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Nr. 32 , aate23 .rfZ.zozz

.RGAI*,IMIN DHE zHvrLLIMrN, *"J#ilnyn rE vrarunts snr,rEnoRE DHE
rt vrarunts snrnrtRoRn pRoFEsIoNALE 2023

NE mbEshtetje t0 nenit 102 rc Kushtetut6s sE Republik€s s6 Shqiperis6, t€ neneve 26 dhe 5l te ligjit
w. 69, datE 21.06.2012 "PEr sistemin arsimor parauniversitar nE Republiken e Shqiperis0,,, i
ndryshuar dhe tE nenit 7 dhe nenit 8, te Hgjit nr. 1512017, date 16.02.2017 ,,p6r arsimin dhe
formimin profesional nC RepublikEn e Shqip6risE,,, ,

U DH i, Z O JMii:

I. Matura ShtetErore

I' LEnd0t e provimeve t€ MaturEs Shtet0rore 2023,pErarsimin e mes6m t€ larte t0 jen6:

a) Provime t0 detyruara: Gjuhi! shqipe dhe LetErsi, Matematike dhe Gjuhi: e huaj.
b) Nje provim me zgjedhje.

2. Provime tC detyruara

Provimet e detyruara tE mb0shteten vetEm nE kurrikul€n berthame. programet orientuese
t€ provimeve tE detyruara (Gjuhe shqipe dhe Let0rsi, Matematike, Gjuh6 e huaj) p6r tE
gjithE maturant6t/kandidatEt jan6 n0 pErshtatje me programet ekzistuese tE arsimit tE
mes€m tE lartE.

Testi i giuhEs sE huaj (D3) hartohet nE p€rputhje me gjuhen e cila nE planin mgsimor t€
arsimit te mes6m te hrt6 trajtohet si giuhd e huaj e pare. Testi i provimit t€ jet6 n€
nivelin gjuhEsor q€ pErcaktohet nE kurrikul nE p€rfundim t6 arsimit t6 mes6m t0 lart€.
Lista e gfuh€ve tE huqia, q€ jepen si provim i detyruar (D3) iishte: anglisht, fr6ngjisht,

a)

b)

c)
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italisht, giermanisht, spanjisht dhe turqisht. Gjuha e huaj si provim i detyruar perzgjidhet
gjat€ plotesimit te formularit AtlAlZ.

3. Provimi me zgjedhje

a) Lista e ldndeve td provimit me zgjedhje t0 jetE:

Kimi;
Fizike;
Biologji;
Histori;
Gjeografi;

Qytetari dhe Psikologji;
Filozofi dhe Sociologji;
Ekonomi;

Histori Arti;
Histori Muzike;
Histori Baleti.

b) Programet orientuese te l€nd6ve me zgiedhje, jane te njEjta per te giithe
maturant6t/kand idat6t qE plotE sojne formularin Al I Al Z.

c) Programi orientues i l6nd0ve me zgjedhje p0rmban programin e lcndes befthame dhe at6
me zgjedhje.

d) Maturanti/kandidati zgjedh njd l6ndd nga lista e l6nd0ve me zgjedhje, pavar€sisht n6se i
ka zhvilluar ose jo, apo i jane ofruar ose jo ato nga shkolla nE programin mesimor.

Kandidatit, qi! ka dhEn€ dy ose mE shumE provime me zgjedhje dhe Esht€ vleresuar me not6 tE
p0rshkall€zuar jo md tE vogdl se 4.50 (nota 5), i njihen ato provime dhe nuk mund t'i jape m€.

KandidatEt, tE cilEt rezultojne mbetEs nE tE pakt6n njerin prej provimeve tE MaturEs Shtetcrore,
duhet ta rijapin atd qC t0 pajisen me diplom€.

Kandidat€t, qE n0 Maturat Shtet6rore 2012-2022 nuk kan6 rezultuar kalues nE asnje prej
provimeve qE kan6 zgjedhur pEr t0 dh0nE, japin vetEm nj0 lend€ nga lista e lendeve me
zgiedhje te ketij Udh0zimi.

Gjuha e huaj, si provim i detyruar, pErzgjidhet gjatE plottisimit t0 formularit AllAlZ.
Kandidat6t e viteve tE kaluara (t€ maturave shtet6rore 2014,2015,2016,2017,2018,2019,
2020,202I,2022) qE kanE rezultuar jokalues n0 provimin D3, duhet ta rijapin ket€ provim.
Kandidatdt e tjer€, (tE maturave shtetErore para vitit 2014) qii aplikojnl me AlZ, nuk do ta
rijapin provimin e detyuar D3.

8. Datat per provimet e MaturEs Shtet0rore 2023 tti jen€:

4.

6.

7.
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a) Gjuhe e huaj

b) Gjuhe shqipe dhe let€rsi

c) Matematik6

d) Provimi me zgjedhje

0l qershor 2023

07 qershor 2023

l3 qershor 2023

19 qershor 2023

9. Provimet e Maturds Shtet€rore 2023 frllojn6 nE or€n 10:00 dhe zgiasin 2 orl e30 minuta.

10. Testet e provimeve tE Matur0s ShtetErore 2023 haftohen, administrohen dhe vlerosohen nga

Qendra e ShErbimeve Arsimore (QSHA).

11. Testi p6r secilin nga provimet e MaturEs ShtetErore 2023 vlerEsohet me 60 pike maksimale.

12' Maturant6t/kandidatdt qe rezultojnE mbetds n0 provimet e Matures Shtetcrore 2023, i rijapin
provimet nE sesionin e dyte.

13.Z5,rat Vendore Arsimore Parauniversitare (ZYAP) pasi marrin nga institucionet e arsimit t0
mesEm tE lartE listat e maturant6ve mbet6s te vitit shkollor 2022-2023 i pasqyrojne ato n0
portalin e Matur6s ShtetErore online, sipas udhEzimit dhe kalendarit tE percaktuar nga QSHA.
Kdto lista dErgohen nE QSHA, n€ format t0 printuar dhe elektronik.

14.Institucionet e arsimit tE mes6m te lartE tE organizojnE konsultimet n0 ndihme tE nx6n6sve
maturant0 p0r provimet e Matur0s Shtet6rore sipas nj€ kalendari te miratuar nga ZVAP. Keto
konsultime do tE jenE objekt monitorimi nga Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar.

15. Testi i provimit "Gjuhd dhe let6rsi italiane" (Lingua e literatura italiana) per seksionet
dygiuhiishe shqiptaro-italiane pdrgatitet nga Ministria e Arsimit e Republik€s sE Italise dhe
dor€zohet ne QSIIA nE afatin kohor tE p6rcaktuar p6r kEtd provii,n. Ky provim zhvillohet n6
dat€n 01 qershor 2023 dhe z0vendEson provimin e gjuhes s€ huaj (D3) per seksionet
dygiuhEshe shqiptaro-italiane NE not0n e provimit p€rfshihet, sig 6sht6 parashikuar n6
Memorandum, edhe vlerEsimi i zhvilluar n0 shkollE ne dat€n 01 qershor 2023 para njl
komisioni tE ngritur nga palEt.

16. Testi i provimit "Gjuh6 frdnge" (DELF 82 scolaire) pdr seksionet dygiuheshe shqiptaro-
franceze p0rgatitet nga AmbasadaFranceze dhe provimi zhvillohet n6 dat6n 26 maj 2023, nE

shkollat p6rkatEse.

17. T6rheqja e testeve tC provimeve tE Matur6s ShtetErore 2023 b€het sipas grafikut t6 hartuar nga

QSHA-ja dhe tE miratuar nga Komiteti i Matur0s ShtetErore 2023.

lS.Provimet komb€tare tE Matur€s Shtet6rore 2023 zhvillohen n0 qendrat e provimeve t0
p6rcaktuara nga Komisioni i MaturEs Shtet6rore nd ZVAP, mb€shtetur n6 rregulloren e
Maturds Shtet6rore.
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II. Matura ShtetErore Profesional

1. Provimet e MaturEs ShtetErore Profesionale 2023 phr shkollat e mesme profesionale, jan6:

Provime t0 detyruara: "Gjuh6 shqipe dhe let6rsi", "Matematik€", ..Gjuh6 e huaj" dhe .,Teori

profesionale e integruar" sipas kualifikimit profesional qE maturanti/kandidati ka ndjekur n6
shkol16.

2. Datat pEr provimet e Matur0s Shtetdrore profesionare 2023, tE jenl:

a) Gjuhe e huaj

b) Gjuhe shqipe dhe let6rsi
c) Matematik6

d) Teori profesionale e integruar

01 qershor 2023

07 qershor 2023

13 qershor 2023

19 qershor 2023.

3.

4.

5.

Testi i giuh6s s€ huaj (D3) hartohet nE pErputhje me gjuh6n e cila n€ planin mesimor tE arsimit
tE mesdm profesional trajtohet si gjuh6 e huaj e par6. Testi i provimit t6 jetd n6 nivelin gjuh6sor
qE p6rcaktohet nE kurrikul n€ p€rfundim tE arsimit tE mes6m profesional.

Gjuha e huaj, si provim i detyruar, p0rzgjidhet gjate plotesimit t6 formularit Al/AlZ.
Kandidatdt e viteve t0 kaluara (tE maturave shtet6rore 2014,2015,2016,2017,201g,2019,
2020,2021,2022) qC kan6 rezultuar jokalues nE provimin D3, duhet ta rijapin k€t6 provim.
Kandidat6t e tjerE, (t€ maturave shtet6rore para vitit 2Ol4), q0 aplikojn| me AlZ, nuk do ta
rijapin provimin e detyruar D3.

Lista e provimeve t€ detyruara t0 Teorisd profesionale tE .integruar sipas kualifikimit
profesional qd maturant6tlkandidatEt kan€ ndjekur nE shkollat profesionale, dsht€:

Nr Ku alift kimi profesional
1 Hotelerituriz6m

2 Shdrbi me mjetesh transporti

3 Mekanikd

4 Elektroteknikd

5 Elektronikd

6 P6rpunim druri

7 Nddrtim

8 Tekstil-konfeksione

I Tekstil-konfeksione (NABER ADA)

10 Teknologji ushqimore

11 Bujqdsi

12 Shdrbime sociale dhe shdndetdsore

13 lnstalues i sistemeve termohidraulike

14 Teknologji kimike

15 Peshkim
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16 Detari

17 Gjeologji-miniera

18 Llogari

19 Shdrbime bankare

20 Sipdrmarrje e agjencisd turistike

21 Sigurime

22 Tregti

23 Administrim biznesi

24 Rrjete t6 dhdnash

25 Mbdshtetje e pdrdoruesve td TIK

26 Zhvillim Website

27 Rrjete td dh6nash (pilotGlZ)

28 I nxhini eri i nformati ke softwaresh (Hermann Gmeiner)

29 Silvikultu16

30 Agrobiznes

31 Veterinari

32 Gjeodezi

33 Biznes (Harry Fultz)

34 Elektronik6 (Harry Fultz)

35 Automekanik (Harry Fultz)

36 Kdrkim, shpim dhe shfrytdzim nafte, gazi dhe uji

37 Shdrbime, kujdesi pdr td moshuar (pilot GIZ)

38 Sh6rbime td udhdtimit dhe turizmit

39 Riparime td pajisjeve elektronike

40 Telekomunikacion

41 Teknologji Bujqdsore

42 Programim

43 Multimedia

44 Administrim zyre

6. Provimet e detyruara "Gjuh6 shqipe dhe let6rsi", "Matematike,,, ,,Gjuhd e huaj e par6,,, dhe
programet orientuese tE tyre, te mbeshteten n0 programet ekzistuese t6 kultures s0 p6rgjithshme
t€ arsim it profesional.

Provimet e detyruara tE Teoris€ profesionale tE integruar, sipas tabeles n6 piken 6, t€ mbgshteten
nE programet orientuese tE publikuara nE faqet e AgjencisE Kombetare t6 Arsimit Formimit
Profesional dhe Kualifikimeve dhe t6 Qendrds s6 shErbimeve Arsimore.

Kandidati i cili rezulton mbetEs nd t0 paktEn nj0rdn prej provimeve t6 detyruara tE Matures
Shtetdrore Profesionale, duhet ta rijapE at€ qE tE pajiset me Diplom0

9. Kandidati qE nE MaturEn ShtetErore t6 viteve 2012-2019:

7.

8.
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a) ka zgiedhur Teorin€ profesionale tC integruar dhe Eshte kalues, tE pajiset me diplom6n e
Matur6s Shtetdrore Profesionale, pavar6sisht se mund te rezultoje jo kalues n€ nj6 apo dy
provimet e tjera me zgjedhje.

b) ka zgjedhur Teorind profesionale t€ integruar dhe rezulton mbetes, duhet t€ rijape provimin
e detyruar tE Teoris€ Profesionale tE integruar, pavaresisht rezultateve td provimeve te tjera
me zgjedhje.

c) ka zgjedhur dy apo tri l6nd€ me zgjedhje, te t€ cilat nuk p6rfshihet Teoria profesionale e
integruar, duhet td japE provimin e detyruar t€ TeorisE profesionale t6 integruar,
pavar6sisht rezultateve t€ provimeve t6 tjera me zgiedhje.

10. KandidatEt qd kand marrd dEftesd pjekurie para vitit 2011 dhe deshirojnE tii aplikojne per
studime nE institucionet e arsimit tE lart6, t'u njihen provimet e detyruara ose provimet e
njdvleftshme me to, te njesuara nga nj€sit0 arsimore vendore, pergjegjese per arsimin
parauniversitar. KCta kandidate, n0 rastet kur nuk kan0 dh6n6 provimin e Teorise profesionale
t0 integruar, ose e kan6 dh€nE dhe nuk kanE rezultuar kalues, kanti t€ drejte tE japin ketii
provim, kur e kanE t€ nevojshme pdr plotEsimin e kitereve t€ pranimit tE percaktu ara nga
institucionet e arsimit tE lart6.

III. Dispozitat e fundit

l. Administrimi i provimeve t6 Matur6s Shtet6rore dhe
Profesionale2023 bazohet n6 Rregulloren e Matur€s Shteterore.

Maturds Shtet€rore

2. Ngarkohen pdr zbatimin e k6tij udhEzimi, zdvenddsministri i Arsimit dhe Sportit (MAS),
zEvenddsminishi i MinistrisE sE Financave dhe Ekonomistl (MFE), Seketari i pergjithshem i
MAS, Sekretari i PiirgjithshEm i MFE, Drejtoria e PErgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit tit
Arsimit dhe Sportit, Qendra e Sh6rbimeve Arsimore, Agjencia e Sigurimit t6 Cilesis€ nE

Arsimin Parauniversitar, Drejtoria e Pdrgiithshme e Arsimit Parauniversitar, Drejtorit€
Rajonale tE Arsimit Parauniversita4 Zyrat Arsimore Vendore Parauniversitare, Drejtoria e
Politikave t€ Punesimit dhe AftEsimit Profesional nE MFE, Agjencia Kombetare p6r punesim

dhe AftEsi, Agjencia Komb6tare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve dhe
institucionet arsimore parauniversitare.

Ky Udhezim hyn ndfuqi pas botimit nd "Fletoren 4trlare,,.
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